
PRASME- Koncentrējieties uz to, kas ir svarīgi
I&F Education



APRAKSTS

Prasme "koncentrēties uz svarīgo" ir spēja noteikt uzdevumu, mērķu un 
uzdevumu prioritātes, pamatojoties uz to svarīguma vai atbilstības līmeni. 
Tas ietver spēju atšķirt to, kas ir steidzams no patiesi svarīgā, un attiecīgi 
sadalīt laiku un resursus.

Personas, kurām ir šī prasme, spēj noteikt un koncentrēties uz 
uzdevumiem vai mērķiem, kas visvairāk ietekmēs viņu personīgos vai 
organizācijas panākumus. Viņi spēj pretoties traucējošajiem faktoriem un 
izvairīties no mazāk kritisku darbību vai uzdevumu novirzīšanas. Viņi var 
pieņemt apzinātus lēmumus, pamatojoties uz skaidru izpratni par savām 
prioritātēm un rezultātiem, ko viņi cenšas sasniegt.



SATURS

1. Mērķu noteikšanas definīcija un nozīme

2. Galvenās kompetences mērķu noteikšanai

3. Mērķi

4. Stingras mērķu noteikšanas priekšrocības un rezultāti

5. Mērķu noteikšanas izstrādes un uzlabošanas stratēģijas



1. MĒRĶU NOTEIKŠANAS DEFINĪCIJA

Mērķu noteikšana ir process, kurā tiek 
identificēti un definēti konkrēti, izmērāmi, 
sasniedzami, atbilstoši un ar laiku ierobežoti 
mērķi, ko indivīds vai organizācija vēlas 
sasniegt. Mērķi var būt īstermiņa vai 
ilgtermiņa, un tie var attiekties uz 
personīgiem, profesionāliem vai 
organizatoriskiem mērķiem.

Efektīva mērķu noteikšana ietver rūpīgu savu 
vērtību, prioritāšu un centienu apsvēršanu, 
kā arī izpratni par resursiem un 
ierobežojumiem, kas var ietekmēt šo mērķu 
sasniegšanu. Tas arī prasa apņemšanos 
regulāri pārskatīt un novērtēt, lai varētu izsekot 
progresam un veikt pielāgojumus, ja 
nepieciešams.



1. MĒRĶU NOTEIKŠANAS DEFINĪCIJA

Izvirzot skaidrus un jēgpilnus mērķus, indivīdi var 
koncentrēt savu uzmanību un resursus uz patiesi 
svarīgo. Tas var palīdzēt viņiem noteikt savu 
uzdevumu prioritāti un izvairīties no traucēkļiem, 
kas varētu traucēt viņu progresu. Tas var arī 
palīdzēt viņiem saglabāt motivāciju un 
apņemšanos sasniegt savus mērķus, pat 
saskaroties ar šķēršļiem vai neveiksmēm.

Mērķu noteikšanas priekšrocības ietver 
paaugstinātu motivāciju, uzlabotu fokusu un 
produktivitāti, kā arī lielāku mērķa un virzības 
sajūtu. Izvirzot skaidrus un jēgpilnus mērķus, 
indivīdi un organizācijas var sekot savām vērtībām 
un prioritātēm, kā arī maksimāli izmantot savu 
laiku un resursus.



2. GALVENĀS KOMPETENCES MĒRĶU NOTEIKŠANAI

Specifiskums: mērķiem ir jābūt skaidri 
definētiem un konkrētiem, lai cilvēki precīzi 
zinātu, uz ko viņi strādā. Tas var palīdzēt viņiem 
saglabāt motivāciju un koncentrēties uz to, kas ir 
svarīgi.

Izmērāmība: mērķiem jābūt izmērāmiem, lai laika 
gaitā varētu izsekot un novērtēt progresu. Tas var 
palīdzēt cilvēkiem noturēties uz pareizā ceļa un 
pēc vajadzības pielāgot savu pieeju.



2. GALVENĀS KOMPETENCES MĒRĶU NOTEIKŠANAI

Sasniedzamība: mērķiem jābūt izaicinošiem, 
taču sasniedzamiem, lai indivīdi būtu motivēti 
strādāt to sasniegšanai, bet viņus neapgrūtinātu 
veicamais uzdevums.

Atbilstība: mērķiem ir jāatbilst cilvēka vērtībām, 
prioritātēm un ilgtermiņa mērķiem, lai cilvēki 
justos ieguldīti rezultātos un, visticamāk, paliktu 
apņēmīgi.

Laika ierobežojums: mērķu sasniegšanai ir jābūt 
skaidram termiņam, lai cilvēki varētu strukturēti 
un organizēti to sasniegšanai strādāt.



Skaidrības un virziena nodrošināšana: skaidru un konkrētu mērķu noteikšana 
var palīdzēt indivīdiem un organizācijām noteikt, ko viņi vēlas sasniegt, un sniegt 
ceļvedi, kā to sasniegt. Tas var palīdzēt samazināt nenoteiktību un palielināt 
koncentrēšanos un motivāciju.

Motivācijas un apņemšanās veicināšana: izaicinošu, taču sasniedzamu 
mērķu noteikšana var palīdzēt indivīdiem un organizācijām saglabāt motivāciju 
un apņemšanos sasniegt savus mērķus. Mērķu noteikšana var arī palīdzēt 
noskaidrot savas vērtības un prioritātes un palielināt mērķa un virzības sajūtu.

Veiktspējas un produktivitātes uzlabošana: mērķu noteikšana var palīdzēt 
indivīdiem un organizācijām uzlabot sniegumu un produktivitāti, nodrošinot 
skaidru mērķi, uz kuru jāstrādā. Mērķi var arī palīdzēt noteikt uzdevumu un 
darbību prioritātes un samazināt laika un resursu izšķērdēšanu.

3. MĒRĶI



Pašapziņas un pašregulācijas uzlabošana: mērķu noteikšana var palīdzēt 
indivīdiem attīstīt lielāku pašapziņu un pašregulāciju, jo viņi mācās pārraudzīt 
savu progresu un vajadzības gadījumā pielāgot savu pieeju. Tas var palīdzēt 
veidot noturību un uzlabot spēju pārvaldīt stresu un nenoteiktību.

Atbalsts mācībām un izaugsmei: mērķu noteikšana var arī veicināt mācīšanos 
un izaugsmi, jo indivīdi un organizācijas strādā, lai sasniegtu jaunus mērķus un 
attīstītu jaunas prasmes un spējas. Mērķu noteikšanas un sasniegšanas process 
var arī palīdzēt vairot pārliecību un pašefektivitāti.

3. MĒRĶI



Uzlabots fokuss un virziens
Spēcīgi mērķi nodrošina skaidru mērķi, uz kuru jāstrādā, un tas var palīdzēt 
indivīdiem un organizācijām koncentrēt savus centienus un resursus uz 
patiesi svarīgo.

Paaugstināta motivācija un apņemšanās
Spēcīgi mērķi ir izaicinoši, taču tie ir sasniedzami, kas var palīdzēt 
palielināt motivāciju un apņemšanos tos sasniegt. Tas var novest pie 
lielākas pūles un neatlaidības, saskaroties ar šķēršļiem vai neveiksmēm.

Uzlabota veiktspēja un produktivitāte
Spēcīgi mērķi var palīdzēt indivīdiem un organizācijām uzlabot savu 
sniegumu un produktivitāti, nodrošinot strukturētu un organizētu pieeju 
mērķu sasniegšanai. Mērķi var arī palīdzēt noteikt uzdevumu un darbību 
prioritātes un samazināt laika un resursu izšķērdēšanu.

4. STINGRU MĒRĶU NOTEIKŠANAS PRIEKŠROCĪBAS UN 
REZULTĀTI



Lielāka pašapziņa un pašregulācija
Spēcīgi mērķi var palīdzēt indivīdiem attīstīt lielāku pašapziņu un 
pašregulāciju, jo viņi mācās uzraudzīt savu progresu un vajadzības 
gadījumā pielāgot savu pieeju. Tas var palīdzēt veidot noturību un uzlabot 
spēju pārvaldīt stresu un nenoteiktību.

Uzlabota lēmumu pieņemšana
Spēcīgi mērķi var palīdzēt indivīdiem un organizācijām pieņemt labākus 
lēmumus, nodrošinot skaidru ietvaru iespēju izvērtēšanai un labākā rīcības 
veida izvēlei.

Uzlabota mācīšanās un izaugsme
Spēcīgi mērķi var veicināt mācīšanos un izaugsmi, jo indivīdi un 
organizācijas strādā, lai sasniegtu jaunus mērķus un attīstītu jaunas 
prasmes un spējas. Mērķu noteikšanas un sasniegšanas process var arī 
palīdzēt vairot pārliecību un pašefektivitāti.

4. STINGRU MĒRĶU NOTEIKŠANAS PRIEKŠROCĪBAS UN 
REZULTĀTI



Nosakiet savas vērtības un prioritātes
Mērķu noteikšana, kas atbilst jūsu vērtībām un prioritātēm, var palīdzēt 
palielināt motivāciju un apņemšanos. Veltiet laiku, lai pārdomātu, kas jums 
ir patiesi svarīgi, un izmantojiet to kā pamatu mērķu noteikšanai.

Padariet mērķus konkrētus un izmērāmus
Konkrētu un izmērāmu mērķu noteikšana var palīdzēt nodrošināt skaidrību 
un koncentrēšanos, kā arī izsekot progresam.

Sadaliet mērķus mazākos soļos
Mērķu sadalīšana mazākos, vieglāk pārvaldāmos posmos var padarīt tos 
mazāk biedējošus un vieglāk sasniedzamus. Tas var arī palīdzēt palielināt 
motivāciju un nodrošināt progresa sajūtu.

Izstrādāt rīcības plānu
Rīcības plāna izstrāde, kurā ir izklāstīti soļi, kas nepieciešami jūsu mērķu 
sasniegšanai, var palīdzēt nodrošināt struktūru un fokusu. Izmantojiet rīkus, 
piemēram, Ganta diagrammu vai uzdevumu sarakstu, lai sadalītu 
uzdevumus, kas nepieciešami jūsu mērķu sasniegšanai.

5. MĒRĶU NOTEIKŠANAS PRASMJU ATTĪSTĪŠANAS UN UZLABOŠANAS 
STRATĒĢIJAS



Regulāri pārskatiet un pielāgojiet mērķus
Regulāra savu mērķu pārskatīšana un pielāgošana var palīdzēt nodrošināt, 
ka tie joprojām ir atbilstoši un sasniedzami. Izmantojiet atsauksmes no citiem, 
kā arī savu pašrefleksiju, lai pēc vajadzības veiktu korekcijas.

Izmantojiet vizualizāciju un pozitīvu pašrunu
Vizualizācija un pozitīva pašsaruna var palīdzēt palielināt motivāciju un ticību 
jūsu spējai sasniegt savus mērķus. Iztēlojieties, kā jūs sasniedzat savus 
mērķus, un izmantojiet pozitīvus apgalvojumus, lai stiprinātu savu ticību sev.

Meklējiet atbalstu un atbildību
Citu atbalsta meklēšana un atbildības celšana var palīdzēt palielināt 
motivāciju un apņemšanos. Dalieties savos mērķos ar citiem un, ja 
nepieciešams, lūdziet atbalstu un atsauksmes. Apsveriet iespēju strādāt ar 
treneri vai mentoru, lai palīdzētu jums palikt atbildīgam un virzīties uz priekšu.

5. STRATĒĢIJAS ELASTĪBAS ATTĪSTĪBAI UN UZLABOŠANAI



Noslēgumā jāsaka, ka mērķu noteikšana ir svarīga 
prasme indivīdiem un organizācijām, kas vēlas gūt 
panākumus un uzlabot savu sniegumu. Izvirzot spēcīgus, 
konkrētus un izmērāmus mērķus, indivīdi var uzlabot savu 
fokusu, motivāciju un apņemšanos, kā arī uzlabot lēmumu 
pieņemšanu un personīgo izaugsmi.

Tādas stratēģijas kā mērķu sadalīšana mazākos soļos, 
rīcības plāna izstrāde un atbalsta un atbildības meklēšana 
var palīdzēt indivīdiem attīstīt un uzlabot savas mērķu 
noteikšanas prasmes.

Kopumā mērķu noteikšana ir spēcīgs instruments 
panākumu gūšanai un var palīdzēt indivīdiem un 
organizācijām pilnībā realizēt savu potenciālu.

SECINĀJUMI



Eiropas Komisijas atbalsts šīs publikācijas izveidei nav uzskatāms par satura apstiprinājumu, kas atspoguļo 
tikai autoru uzskatus, un Komisija nevar būt atbildīga par jebkādu tajā ietvertās informācijas izmantošanu.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15

